

Twym starym odbiornikiem możesz zapłacić część należności za nowoczesną **superheterodynę**

PHILIPS 525 A

Nr. 68 Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Poniedziałek, 9 marca 1936 r.

Rok VIII

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Telef. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 66.155

NIEMA JUŻ POKOJU W EUROPIE!

Francja nie pozostawi Strasburga pod ostrzałem armat niemieckich

Brutalny fakt dokonany rozpatrzy liga narodów

PARYŻ, 8 marca. (PAT.) — Premier Sarraut wypowiedział dziś przez radio dłuższe przemówienie następującej treści:

„Naród francuski, do którego zwracam się z tem orędziem, i opinia międzynarodowa, do której winny dojść jego echa, potrzebują w tej chwili słów spokojnych i pełnych umiarkowania, których obiektywność stanowić będzie kontrast z namiętami akcentami, jakie rozbrzmiały wczoraj z trybuny Reichstagu.

Podkreślam niezwykłą wagę i odrzucam nienadające się do przyjęcia motywy podwójnej decyzji, przez którą z naruszeniem własnych i bez przymusu przyjętych zobowiązań, Niemcy wypowiedziały układ lokareński i pogwałciły strefę zdemilitaryzowaną Nadrenji. Krótkie przypomnienie faktów historycznych wino zarazem oświetlić i potępić tę demonstrację.

Następnie premier przypomniał przebieg rokowań, które doprowadziły do demilitaryzacji Nadrenji i usankcjonowania tego środka bezpieczeństwa przez traktat lokareński. Przypomniał, że Niemcy ponawiały swe oświadczenia co do intencji pokojowych, a jednak kolejno opuściły konferencje rozbrojeniową, zerwały z ligą narodów, przywróciły obowiązkową służbę wojskową, odbudowały swą ar-

mję, uchyliły się od zawarcia paktu lotniczego. Pozostała jedynie zdemilitaryzowana Nadrenja jako bezpieczeństwo terytorjum francuskiego. Premier przypomniał, że w ciągu ostatnich dziesięciu dni toczyły się rokowania między Francją i Niemcami, co do nowych propozycji niemieckich w kierunku pacyfikacji stosunków między obu krajami.

„Nagle zawieszony przez min. spraw zagranicznych Rzeszy ambasador Francji otrzymał wczoraj rano memorandum, w którym rząd niemiecki wypowiada jednostronnie układ lokareński i powiada o zamiarze niezwłocznego wprowadzenia w życie swych decyzji.

Aby uzasadnić swe stanowisko, rząd niemiecki powołuje się na zawarcie paktu francusko-sowieckiego, któremu nadaje całkowicie nieścisłą interpretację, już wielokrotnie dementowaną przez Francję, twierdząc, iż akt ten nie daje się pogodzić z układem lokareńskim. Było to jedynie pretekstem dla rządu Rzeszy.

Przechodząc od słów do czynów, zbrojne oddziały wkroczyły do Nadrenji. Oto jest sytuacja przed którą rząd niemiecki pragnie nas postawić.

Motywy, na które powołuje się rząd niemiecki, nie są bynajmniej uzasadnione, a jeśli by na-

wet były, to rząd niemiecki nie jest w najmniejszym stopniu upoważniony, aby sam sobie wymierzał sprawiedliwość.

Układ lokareński przewiduje, że jeśli między dwoma krajami powstaje zatarg, co do którego nie mogą osiągnąć porozumienia to obowiązkiem ich jest odwołać się do jednego z gwarantów, lub też do komisji concyljacyjnej. Rząd niemiecki mógł też odwołać się do trybunału sprawiedliwości międzynarodowej w Ha-dze. Oświadczyliśmy publicznie przed 15 dniami, że jesteśmy gotowi poddać się arbitrażowi tej instytucji. Niemcy mogły się zwrócić również do komisji concyljacyjnej. Nie uczyniły jednak tego. W tem również uchybiły swym zobowiązaniom. Nikt nie może twierdzić, iż okoliczności wymagały szczególnego pośpiechu. Nikt — nawet Niemcy.

Następnie premier omawia drugą część memorandum niemieckiego, oświadcza, iż nie rozpatrywał nowych propozycji, przedewszystkiem dlatego, że w ciągu jednego roku już dwa razy Niemcy zawiody pokładane w nich zaufanie, odrzucając jednostronnie swe uroczyste dobrowolne zobowiązania, a po-zatem dlatego, że Francja została postawiona właśnie w sposób jaknajbardziej brutalny wobec nowego faktu dokonanego.

„Niema już pokoju w Europie i nie będzie możliwości utrzymania stosunków międzynarodowych, jeśli tego rodzaju metody staną się powszechnymi. Odmawiając rozpatrywania propozycji, służmy interesom wspólnoty europejskiej. Rząd jest całkowicie zdecydowany nie ustąpić przed żadnymi groźbami. Już sam fakt, że z naruszeniem uroczystych zobowiązań żołnierzy niemiecki stanął nad brzegami Renu, nie pozwala nam na jednoczesne podjęcie rokowań. Po dokładnem zbadaniu sytuacji w imieniu rządu francuskiego oświadczam, iż zamierzamy u-

trzymać podstawowe gwarancje bezpieczeństwa Francji i Belgji, które były kontrasygnowane przez rządy Wielkiej Brytanji i Włoch w układzie lokareńskim. Nie jesteśmy skłonni pozostawić Strasburga pod ostrzałem armat niemieckich.

Nasza sprawa jest słuszna i nie posiada słabych stron. Broniąc jej, mamy pewność, że bronimy nie tylko naszych losów, lecz i podstawowych elementów pokoju europejskiego.

Na zakończenie premier Sarraut zaznaczył, że Niemcy wy-

brały chwilę dla swego zamachu w okresie rozpoczęcia przygotowań do wyborów we Francji, a uczyniły to w mniemaniu, że rozbieżności wewnętrzne będą sprzyjać ich zamiarom. Premier nie wątpi jednak, że cały naród francuski zjednoczy się dla obrony niezależności narodowej i bezpieczeństwa kraju. „Naród francuski — zakończył premier Sarraut — gotów jest dać dowody, że nikt nie może liczyć na swoją potęgę wojskową w nadziei opanowania i ujarzżenia tego narodu“.

Włochy poprą

a Angja wystąpi w roli medjatora

LONDYN, 8 3. Minister Eden we wtorek wieczorem u-da się samolotem na konferencje ministrów spraw zagranicznych Anglii, Francji, Belgji i Włoch do Paryża:

W poniedziałek popołudniu min. Eden wygłosi w izbie gmin deklarację rządową, która w pierwszej części w stanowczy sposób potępi metody działania Niemiec oraz podkreśli, że akcja Hitlera, która stwarza fakty dokonane w spraw, mających być przedmiotem rokowań, utrudnia wszelkie rokowania, albowiem stawia pod znakiem zapytania kwestie dotrzymania przyrzeczeń i zobowiązań, przyjmowanych przez Niemcy. Jednak w drugiej części min. Eden ma podkreślić, że nowe propozycje Hitlera, gdyby były szczerze, mogłyby stanowić pozytywne płaszczyzny dyskusji nad znalezieniem podstawy dla stabilizacji pokoju Europy.

Co się tyczy tej drugiej części, to możliwe, że rząd brytyjski zażąda, aby wejście wojsk niemieckich było uważane za akt symboliczny, i aby większość oddziałów została stamtąd natychmiast wycofana.

Prawdopodobnie W. Bryta-

nja zechce odegrać rolę rozjemcy między Niemcami i Francją.

RZYM, 8 3. (PAT.) W tutejszych kołach francuskich, wyrażane jest przypuszczenie, że Włochy udzieli Francji poparcia w obecnej sytuacji, wytworzonej wypowiedzeniem Locara przez Rzeszę, ponieważ rok temu na konferencji streskowej potwierdziły wspólnie z Anglią zobowiązania lokareńskie i oświadczyły gotowość wiernego wywiązania się z nich w razie potrzeby.

NOWY JORK, 8 3. (PAT.) — „New York Times“, omawiając w artykule wstępny przemówienie kanclerza Hitlera i obsadzenie przez wojska strefy zdemilitaryzowanej, pisze, że trzeba przyznać, iż sytuacja Francji jest wyjątkowo trudna. Nie wyrzeknie się ona paktu z Sowiecami do tego, aby otrzymać nowy dokument z podpisem niemieckim. „Posunięcie Hitlera — pisze — uzienik — może pociągnąć za sobą ściślejszą współpracę pomiędzy Francją a Wielką Brytanią“.

PARYŻ, 8 3. (PAT.) Prasa paryska, przynosząc bliższe i bardziej szczegółowe informacje o posunięciach rządu, podkreśla dosyć mocno zarządzenia, wydane przez władze wojskowe, dotyczące wzmocnienia garnizonów pogranicznych. Zasadniczo bardziej konkretnych zapowiedzi spodziewać się można dopiero we wtorek, ponieważ do pierwszych naradach z przedstawicielami mocarstw lokareńskich oraz z ambasadorem sowieckim, odbędzie się dopiero we wtorek rano wielka narada w ministerstwie spraw zagranicznych w Pary-

Skarga Francji

będzie rozpatrzona w piątek przez radę ligi

PARYŻ, 8 3. (PAT.) Skarga francuska do ligi narodów, której treść ustalono dziś rano na posiedzeniu rady ministrów, wysłana została wieczorem do przewodniczącego rady ligi, do legata australijskiego Bruce'a za pośrednictwem sekretarza generalnego ligi narodów. Dokument ten przedstawia w krótkości szereg faktów i stwierdza pogwałcenie przez Niemcy artykułów 42 i 43 traktatu wersalskiego oraz art. 1 układu zawartego w Locarno, dotyczącego poszanowania strefy zdemilitaryzowanej, jak również art. 8 układu w Locarno, dotyczącego procedury wypowiedzenia układu.

Skarga francuska opiera się głównie na pakcie lokareńskim i domaga się natychmiastowego zwołania rady ligi.

GENEWA, 8 3. (PAT.) — Otrzymała w godzinach wie-

czornych depeza rządu francuskiego do sekretarza generalnego ligi narodów została natychmiast zakomunikowana wszystkim państwom — członkom rady ligi narodów, jakoteż rządu wi niemieckiemu. Przewodniczący rady ligi Bruce postanowił zwołać posiedzenie rady na piątek, 13 marca, o godz. 11 rano. Niemcy zostały zaproszone do wzięcia udziału w tem posiedzeniu.

GENEWA, 8 3. (PAT.) — Lopez Olivan, przewodniczący komitetu 13, otrzymał od tutejszego przedstawiciela rządu włoskiego pismo następującej treści: „Z polecenia mego rządu

mam zaszczyt zakomunikować panu, że RZĄD WŁOSKI ZGA-DZA SIĘ W ZASADZIE ROZPOCZĄĆ ROKOWANIA ODNOŚNIE ZAŁATWIENIA SPORU WŁOSKO - ABISYŃSKIEGO“

Koniec wojny w Afryce?

Włosi oficjalnie zgadzają się na rokowania pokojowe

Zgon Mulugetty

ADDIS - ABEBA, 8 3. (Pat.) Zmarł tu w podeszłym wieku ras Mulugetta, abisyński minister wojny.

